
-co T UTO L. - Q\lPj37215117/0001-<X> -------

CIDADE: JUAZEIRO DO NORTE _ cEARÁ
RUA: JOÃO DANIEL DE FREITAS W 98 CEP: 68.016-060

CONTATOS: E-MAIL: CONSTRUTORA_EVOLUCAO@OUTLOOK.COM
FONE: (88) 99929-0549



OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 0410112024

LOCAL: ESTRADA SiTIO GALVÃO· UMARI • CEARÁ

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

FONTE VERSÃO

SEINfRA 028.1 COM DESONER.6.çAO
~----~~----------------------------~

CARTA PROPOSTA /VALOR TOTAL DA PROPOSTA
ITEM DESCRiÇÃO DOS SERViÇOS " R$

1.0
Contratação de serviços a serem prestados na execução de construção de bueiro duplo e triplo tubular na 100,00% 146.707,19
1••strada do Sitio Gavião Municíoio de LJmarilCI':

TOTAL GERAL DA OBRA..•.........•..•........ 100% 146.707,19
Cento e Quarenta e Seis Mil Setecentos e Sete reais e Dezenove centavos

PRAZO DE sxscuçao DA OBRAS I': OU SEVlÇO -(03) TRIOSMI:SES E OU CONF CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO .
VALlDADI': DA PROPOSTA: (60) SESSENTA DIAS E OU CONFORME I':DITAL.

,INSCRITA NO CNPJ: SOB O N°37.215.117j00D1-00 , COM ENDEREÇO NA RUA JOÃO DANIEL DE FREITAS, N' 98 SALA .2",
NESTA CIDADE, representado neste ato por seu administrador. O Sr.' ADRIANO RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, solteiro, construtor, portador do CPF n'
058.580.943-76 e RG n° 49.835.5263-SSP-SP. Residente na Rua João Danie De Freitas, n° 98 na Cidade de Juazeiro do Norte, esta do Ceará-CE. DECLARA:
Que caso venha a ser vencedora do presente certame executara os serviços do presente objeto pelo valor apresentado Abaixo.

• DECLARAMOS QUE NOSSO PREÇO GLOBAl. QUE ABRANGE AS OBRAS: OBJETOACIMA CITADA, COMPREENDE TODAS AS DESPESAS CONCERNENTES À
I':XECUÇÃO DOS SERVIÇOS PROJETADOS E ESPECIFICADOS COM O FORNECIMENTO DE MATERIAl. MÃO DE OBRA, BOI, ENCARGOS SOCIAIS, FERRAMENTAS,
EQUIPAMENTOS, ASSlmNCIA TÉCNICA, LICENÇAS INERENTES À ESPECIALIDADES E TRIBUTOS, PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, REGISTRODE PROJETOS
JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, E TUDO MAIS NECESSÁRIO A PERFEITA I':XECUÇÃO DOS SERViÇOS E OUTROS EMOLUMENTOS PREVISTOS EM LEI COM
TAMBÉM ESTÃO INCLUrDAS TODAS AS DESPESAS LEGAIS, IMPOSTOS, TAXAS,ALVARÁS, LEIS SOCIAIS E DEMAIS ENCARGOS E DEDUZIDOS OS ABATIMENTOS
E DESCONTOS PORVENTURA I':XISTENTES,COMOTAMBÉM MÃO-DE-OBRA. LOCOMOÇÃO,TRANSPORTE, HOSPEDAGEM, SEGURO E ETC.

• DECLARO ATENDER A TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO DO EDITAL ACIMA REFERIDO E DE CONHECIMENTO DE TODAS AS CLÁUSULAS E CONDiÇÕES
I':XPRESSAS NA MINUTA DO CONTRATO. ,

• DECLARO CONHECER OS PROJETOS E MEMORIAL DESCRmVO DA OBRA/SERViço.
• ATRAVÉS DO PRESENTE, DECLARO, INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS DA LEI N' 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E, ÀS CLÁUSULAS E
CONDIçõES PREVISTAS Á LICITAÇÃO ACIMA REFERIDA.

[OIMAA ROORl(iUU IIINIOII
R~••••:rf(t••(o CRU .,. t I>lH1/(f'

CPf, OS5.1l~.6Sf.oa
JUAZllRO 00 _lHE



~~, _~O~B~RA~' _J~C~ON:S~T~R~uçA~~O~OE~e~U~E:'RO~O~U~P~L~O:E~T:R:'P~L~O~T~U:B~~~~ fo~mõ--~O~A~T~A~'~~~~'~i.0~~=-------Hõ~B~~~'~2~ •.;.~,%~__••.~~
, ~L_O_C_A_"'_' +-:E."S."TR_AO_,A_S_fT_IO."."GA__LV."Á.,..O_-_U_M_A"R_'__-C_EA__ RÁ -l :::F: 028 1c:::e~~~84,~~~;;:.,.

CUENTE: PREFEITURA MUNtClPAL DE UMARI

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM

_o
OESCRIÇ.lO FONTE UNO QUN01O_ """"O P9.EÇO

UNrrARJORI TOTAlEt$

1 sERVIÇOS .....,.__ •••••
RS59Q,(O

U CONSTRtJÇAo De CANTEIRO DE 0BflA
..,..,,,

1.1.1 Cl937 PlACAS PADRAo DE CBRA """""" '" ;'-al RS 161;72 ...•.""'."
1.2 LOCAÇ.lO DA ()8JlA

R$1M.24

t2.1 el8JO LOCAÇAo DA OBRA • E.XECUÇAo DE: OABARfTO SEINFAA I M2 28.001 R$ô.5a 'lU '1M2.

2 IrItOVNENTO DE TERRA
, RI &7.'75.,_

" ESCAVAÇOEs DE VIUtS, VAU:TAS, CANAS E FUNOAÇOES
RS IS1.'n

2.1.1 Ct281 ESCAvAÇAo MECN'I. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA"~ 2M ".INfRA M3 .012,00 RS2Q.28 .••• '051.70

12 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MA1'1:Rw..
R$17.47t.s;l

I ...-:;[ - •••• ·11.•••••••
UI <=11 lRANSPORlEDE UATERlAL, EXct.iO ROCH.\EMCA""INHÁQAu;.1Kt.A SEINFRA '" RS35,51

•. J ATERRO REATERRO E COMPACTAÇ10
- .•....."..

2.3.1 C0328 ATERROClCOMPIlGTN;ÃD UECÁJoIICAE OONTROlE. tAAT. DE AOUISIÇ).o I SEt<FRA
""

",,;;r ••••• 70 'R$'41l,D52.4

, OBRAS DE DRENAGEM
"47.182."

~, OBRAS D'ÁRTE CORRENTE
•• ..,.'112. ••

3.1.1 """'"
BOCA DE BUEIRO OUPl.O mBlJlAR 0= eocm SEINfRA U" 2," r<$2);04.51 "" ••.•••• re

3.1.2 COIIII6 CORPO DE EsUeRD DUPlO TUBUlAR O=< 8Oc:m SE«FRA •• ",.. RS 1.067,62 .R$ •••••••••

3.1.:1 co«. BOCA DE BUEIRO rnPl.OTIJBUl.AR 0=100c", SEI'IfRA UN 2." RSUiJ5.4 1>$ 'O.DO.'"

!.1.4 COSI. CORPO DE BUEIRO TRPlO T\.I8ll'\.AA 0= 1000n S8NfRA •• 12.00: AS 1.995,13 'R$ '2l.9C1.5E

• s:eA.VlÇOfi AUXUAREs
RS ..•••.••'

•., USTROS ••••••••
4.1.1 C25fjI) LASTRO DE AAEIA AOOUROA SEINfRA I 1113 2.001 AS14.,59 '0$ •., ••••

•. 1.2 Cl511 lASlRO DE CONCRETO REGUlARIZAOO ESP.'"' 5CM SH •••FRA 1112 1,08 R$ "2. 1& 'R$70,I5

• SERVJÇOS DJVERSOS
R$ •••••

".

5.' C3<-47 UMPEZA DE PJSO EN ÁAEA URBANIZAOA I salFRA "'2 I ,.-:;[ 0$1,27 "" ..•.•.
VAlOR 1C1Tm'AL:. "'".......

VALCJtOR~ RS115.5D,55

VALa:tTOTAL: R$:1-".701,1

"

!
Cento _ Quarenta li Seis MilSe.t:eQtflt08 e Sete reabi: e Duenov. c;entavos

EOIMAR ROORlGUES DE
RESI>.lÍCllIICO CREA. N'

JUA.ZfIRO DO NORTE-CE



RESUMO DO ORÇAMENTO
CONSTRuçAO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBUlAROBRA:

~-i ~IV-\ 'ONTa
~~ I-L_O_C_A_L_' __ +_E_ST_RA_D_A_S_tT_'O_GA_LV_"_O_"_U_MA_R_'_" C_EA_RA -l SEINFRA

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

DATA: 0410112024 BOC: 28,81%

SERVIÇOS I'REU'IIIN.lrRES ....'
ilIOWIIEHTO DE 'fERRA

OBRAS DE DRENAGEM

VEA$lO

O2a. t COM DE8()NI;RN;Ao

• R'~75.0I

"'47.102,ID

R$4.&8,81

RS35,56

R$~1.01 •• &4

V,f"LOABOIT01AIL: R$31.0HI,1<l

ft'11S.flO,$5

RS1A1.m,19

Cento e Quarenta. Seis NIISetecen10a e Sete reale e Dezenove centa~()S

VALOR ORÇNlEHTO;

JUAZEIRO DO NOR"ff-C!:

"lU

11,14

,,,,,..



11m PREGO 1SXl5 (1.1I4~li: 13)(APROXfJ.W)~ENTE 672UN1KO)

VERslo
028 1 COM OESCJNERAoÇAo

HORA MIES

&C,404'" 47A8~

RELATÓRIO ANALiTICO - COMPOSIÇOES DE CUSTOS

FONTE
LOCAL! ESTRADA SfTtO GAL vss»: UMARI • CEARA

~C=L~'E=N~TE=-,---4~P=R~E=FEIT==U~RA~M~U~N~'C='=P~ALD=E~U~MAR='---- -;SE~FRA

CONSTRUÇÃO OE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 041011202.4 BOI: 26.81%

CIS!? PlACAS PAIlRAo DE OBRA 1M2)

CHAPA.oe N;O GALVmZADA.ESP. O.3MN

I1too

PONTALETE/BARROTE DE 3"'10'usst

VAlOR COAI FHC.AR:GOS:

CI630 LOCAÇÃO DA OBRA. EXECUÇÃO DE GABARITO 1M2) "

•...... """"
UHO GO!.FICIOITE PRfÇQutlfTMIO TOTAl..

""01 AR.M4E GN..VANiZADO H.168WG SEJHFRA KG 0,0_ AS1.,9900 AS 0,_

tHi91 PONl.-tEYE I BARROTE os rt.T SEINFRA •• o.G4OOOOOIl AS1.,_ ASo;w,i

11n.t PREGO SEINFRA KG 0,01200000 RS'~_ R$O.18n

'24" lABUA DE VIRQl...A. DE 12"'t:1" SEINfRA "2 1),1JIl9IlIl(IOO fU33,7100 •... R$O.3034

TOTN.~ 1It$1,4nI

___ Ok.• .,",tE UNI) cC<FICIE••.•• Pftf.çOUltnNnO TOTAL

,.... ÇAApt,lTEAO SEINFRA li 0,'300I)l)00 AS 0."'" R$I,084

12543 SERVENTE SEINFRA li O,t3000000 RS5,5800 - R$O,7254

TOTAL lÜo H: DIr.: -, ••'PiO

VAlOR SEM ENCARGOS: RS3,21

VALOR ENCARGOS , ••• ,uYO): .","
VN.J:JAOON EH~OS: 0$ ••••

-,
C1267 ESCAVAçÃO MECAH. C_O ABERTO ENTERRA E'XCETO ROCHA AT~ 2M (143)

~CUsklHt;wolrio 1 ....,.
I UNO C_1CIEJm I PlUÇOUNfT~ -- TOTAl.

HJ77. lTRAToRO€ EsTEIRAs CA..AMtNA E ESc, HP i55 (cHP) I
_RIo. I H 0,0"''''"''1 AS""'0. RS1~_.o

foTALE~CIlIKOHoritkr: ••...•.
VN.C1P.lSf EllcAÃOOll:

lU ,'''''

VALOfit ENCARGOS (N;M%): 11$131

VAL-CR COM ENeM:GOI: lU •••••

Cm! TRANSPORTE De MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CNoIfjHAO ATÉ fKM 1M3)

~CUIU>HO{Irio I ...,. I UNI> C.,.,.,.,.,. 1 PREÇOUHrrNt.1O TOTAl.

"'"""
T~NiÁO BASCUlANTE 6 M3 (CHP') -r SEINFRA I li O.1222091~ R$,,,"-"'" R$32,5210

TOTAL E4.'__'" ~o HcrirJo: ..,..•..
V.tLDR SEM EHCAItGOS: ......,

VALOR ENCARGOS (MM%): R$l,II!

VAleR COM E.NCAR"oos: R,35,5t

CD328 ATERRO CICONPACTAç"O MECANtcAE CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇAO 1M3)

_"""" ....•... ,,,,TE 111<" COEfDEJrTE. PREÇOUNJTj,Jt1) Tar/ol.

10706 TCN.IttH1..0TANOUE 8.0001 (CHP) SEINFRA li 0,0_ R$1~9254 AS ••••••

10725 loot.IPACTAOOR DE PlACA VIlRATÓR" HP' (CHf>1 SEINFRA H o,o3i3oil5 R$3>.0", Ri 1,2011

TOT""- E"....,..._.to ~.t" H«.irio<: RSU~'.
......., .QH1E ""I> CQEFfQEHTf: 1 PtiÇO UNrt ÁRJ) ""(orAL

10111 lARE.~VERMELH" SEINFRA .., 1.14115971 Ri"!._ RS73,4913

TOTAL~t ..,,-
•••••• a.r:e 'oomi ...., COE.f~ne I ~UNftÁllIO Te,"'"

I 12543 ISERVENTE I
SEiHFRA li ',_" "''5,_ AS 8,,,,",

TOTM.Uio ~~. Rli.'m

VALOR SEM EHCNtGOS: .•.....
V/Ji.OR ENCM:GOS (Io!-•••••%): .•.....

V/IU:R COM ENCNtGOS: RSH."

CIlO57

AORlArfO

CPf,058,580.94 JUAZlJRO DO NORTE.('E

C0.4Q6 BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR 1)0 lOem (UN)



ESTRADA SITIO GALVAO _UMARI _CEARA FONTe

f-:C""L"'E""N"'TE=-'--+-=-PR=-e=F::e"'TURA=-•••"-U-N-:IC-,p-Al-'-:o"'e"u"-,,-ARc:-:,-----------l SEINFRA

CONSTRUCAO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBUlAR

TOTAl. s.nite;

RELATÓRIO ANALlTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
DATA: G4i0'~ Bo.: 26.,8t%

028 1 COM DESONF.RAÇAo

HORA MU
47.48%

c,••• FORMA Pl.NlA CHAPA Ct;WP€NSAOA RESt.lAOJ\ ESP." IOmm P/GALERIA E BUEROS
CAI'EADOS

13.3900:0000

VALOR ca. ENCARGOS!

Coal6 CORPO DE BUEflO DUPLO TUBULAR D- 800m (M)

•....•..• • ..,TE U'I> C<lfI'ICIEH1< PRl"ÇOUNfJARIO 'OTAI.

011!1 1\J80 CONCRETO ARMADO, Q.ASSE PA-1, ON·1f()(fJM {N8R 1m9O:2018} SElNFRA •• 2,
R5329,OOOO - R$6s8;OOiií

TOTAl ••••••• t R$&5I"D.:>t

.Jodc0br8 FOOITE UNI> COEfICIENTE PREÇO UturAab TOfAl

12li1 IPEDREIRO seINFAA H 0,2000000(1 RI!!:_ RI t,...,

IZ5<J SER\IENTE llElNFRA H O.~ RI s,5Il<lI RI'._
TOTAlUic> d..Obrs; RU.112O

•....••.. FOOITE UNI> cCEFlClEHTE PRE.ÇOOftJfARJ) 'OTAI.

eoo<;7 ••••\'ENAR••~ PECRA N'.~8KJA(TRAÇO ''') CI_ PRClOUZlD08 (SITRAN8P) eEH'lIA M3 O.mooooo RI:I04._ RS 157,.9661
"

C3324 MGNAMSA DE CIMENTO E MEIA TRAço 1~ cc:w MEIA PR0DU21'O" SEH'RA M3 0._ lU 301,9692 RI 18.1'S.

C'I402 FOR1M PLANA CHH'A CQMPeN$H)A RESfW>A. E$P,- 1Qmm PIlVILERIo'. E SUEAO$ _AA "'2 c,- Rl3J._ ',. RlaO.mo
CAPEAOO5

TtJTAL~ .1 •••.••••

VM.ôIt "'IMC~ ••m."
VM.OR ENCARGOS (14M"AoY. ....,..•

VALOR CON ENC"IlGOS: '-'" RIUIl1."

CO-44<I BOCt.DE BueliO TRIPLO TUBULAR 0-100..,.(UN)

•..•.•. fOM11;. UNI> COEfM:IEM~ ~OUMffÀR1O TOTAL

COOS7 IALVENAR"'-OE PEORAARGAtAASS/IDA {TRAÇO t:4)ClAoo.EC3NXJS PRODUZIDOS (S!fRANSPl SEINf"" •.13 7,00_ RS204,60tJ9 0$'...0:"",

C,'''' I~QRlIAA. PUNA CHAPA. CCNPENSAOA RESINADA, ESP.'"' lOmm PIGALERIA E BUEIROS SEINfRA ••2 24,54000000 R$33,- RSII28._

C-..coS
TOT.u.~ ........".,

VALOR SEM ENCARGOS: R$.1.3ss,12

VM.OR ENCNtGOS (14.44~): RIJ..2l2.U

VALOR CQN ENCARGOS: RH .••••••

C0918 CORPO DE BUEFlO TRIPLO TUBULAR o- 100cln (N)u_
•••• TE I U.I> CUflC1EMlE PREÇO UHrr.A.Juo 'r,,,"-

12183 rueo CONCRETOARMAOO, ctASSE PA-1. DN"'1000e.tU (N8R 8890:2018) SEINFRA IA 3.00000000 R$385;~ R$1.156,5000

TOTAl~t ...••. R&U",SUD

......- FOOITE UNI) COEfIaENTI!; PREÇOutlffAlUO 'OTAI.

12JS' PEmERO SEJ>FAA H 0._ 0$8,"""" '. R$2,_

t254J ISERVENTe SEtNF"" H ..••.•..... RS:s,'St!oo ""'>7iX

TO Al ••••• ~OW'l 1t!11fS";- ""'""
UNI) COEI'tclEHTE PMÇOl.*rr.iRp ''''AI.

COM' AlV~"" Pl!OMAAO ••••• ....,A{TAAçO "')ClAM!l!IoOOS PnOOUZlOOOiSlTlW<SP) _"" ,... 1,1HODOOO 0$204 .•••• , R.t350,0ftSD

C>32' AAGAUAMA. O! clM!HTo! AREJA TAAço 1.4 coW AR!"IA PftODt..J.ZJt)A •••••••••• ", 0.12OOOOOC M3Cl,ie92 Rl3Il:li!ll7

C."" ~ORMA PlANA CJiAPA COMPENtADA REfi,.,AD" EIP',- 10m", J'JiG••••.Eft!Á E BUE~O& SE•••••.•• "'2 1,'_ Rf,33,~ RS37,r3T1

c-..oos
TOTAL~ RJ4.24PU

VAI.(JR $eM BlCARGO$: RfUt1 .••

VM...OR ENCARGOS ~...u.%~...: ,,,...,.70
VALOR COM ENCARGOS: RI1_13

C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIlA (M3)
, ,

- I ,atm; I UN" COEfIQlEM~ I PAEÇoUNrrNtto ""'AI.

101011 IARE"""OSSA I SEINFRA.
I "" """"""""1 RS '10""00 R$126.S115

TO"TALlt.!tM'lilt RSt~5115

••••• Obt. I FONTE I UNI) CQEFtClEN11i I PAEÇOUHrrJ.Rp TOTAL

125<' ISERVENTE T SE."""" 1 H '~ RI"_ Rl7,254(l

TO"TAl MIo d;! ObrA; Itl7.,l:S«
__ o

V••••OR SEM ENCIf'OOS' RS13~77

-: v ••••oR. ENCNlGOS ("""IVo); R$1"'.2

V/IU1A CON ENCARGOS: R$' •••••

EVOlUÇÃO C

CNPJ,37,

AOIIIANOII
cpp. 058.5110.943. -

EOIMAR ROORlGUES DE SOUZA J

RESI'.rtCNICO CREA N' 32823
CPf, 055,ln.65~~8

C,.,1 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP,. SeM (

JUAZEIRO DO NORn:-CE



\{.rtãcJõ Prt- r\,: i",.
'/::,'l- /'&".

•••~ <J

,f ,o0!. ?'33 ~
RELATÓRIO ANALiTlCO - COMPOSIÇOES DE CUSTOS

ro t J .... 2.
E !:I.

OBRA: CONSTRUÇÂO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBUlAR DATA: 0410112024 BOI: 26.81%
1:1~

'~
FONTE ~o.sAo HORA MES Rer;~ ~t ~ctLOCAL! ESTRADA siTIO GALVÂO. UMAR1- CEARA S8NFRA 028 t COM O€SONF.FVÇ:Ao &t.4.4% "7,4ll'Mo ")/2023. .__._

CLJeHT.: PREFEITURA MUNICIPAl DE UMARI ~ v>~j/ V"~~...,,,,. .....,. UN" (""""",,,TO P'RE(:Ou,nTM;JO T"' .••.
10682 BETONEftA ElETRIC" S80l (CHP) SElNFRA H 0.0J600Il!l0j R$1I.O'6C R$O,l981 {

TOT •••.•~~CWtaHcrittD:: ••....•.
.•....•.• FON1'E UH" COUtt:~ pttEçoUNITÁIUO TOlAL

"" .. ARE~MEfJIA SEINffiA t.I3 O,O3l2OOOO R$76,1!OIXl R$2,5527

l!l2!lO ""!TA SélNfRA t.I3 0•••• _ lU"''''''' R$'.0682

lO8IlS CIMEHfO PORnANO SEINfRA KG 11,00000000 "0.6500 ,,'.,50<

TOT.._ ••• twt.t R'1S,ll'"

lU".,*- F<MrE UH" COEf1CIENTE Pftf:ÇOtINJTAiK1 TOTH.

12391 PEDREIRO SE~"1IFRA H 0A1llOOIa R$"'_ R$'_

12'" SERVENTE SEII'IFRA H 1,101'10000t'1 R$S.saoo R$6.''''
TOTALMio 6It Obra: ••.....•

VN..OA SEM ENCARGOS; R$23,64

VALOR ENCARGOS (14M""): •., RS11_s.

VALOR CON ENCARGOS: Ai 42,11

CUl7IMPEZADE PiSO EM ÁREA URBANIZADA tM2)_ ..- I """. I u." """...".,. I ME'çolAlt"ÁAIO 1M'"
,..... 16!fMHTE I

6EiNF114 I " O·01SOOOC<II RI •••••• RSOA1a!í

1VTM.M)&H~ ",;0'
VAlOR soa EHCARGO&: ••.....

VALOR EJrfCAAGOS tNM%l: .U••

VALOR COM EHeIiloos: ......,

EDlMAR RODRIGUES DE
RESf>.TÉCNlCO CREA ti' 3

JUAZEIRO 00 NORn.cr



fVOlUÇÃO C

CNPJ:37.2

JUAnlRO 00 NORTE~

\(.\\a<;ão P'to.

/
v 't>;,v r.

~ ''d
C

J/13/2; J ~
g( NO

c:

CRONOGRAMA FlsICO-FINANCEIRO
::>
EJ

OBRA: CONSTRuçAO De: BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 0410112<124 eo.: 26.61% ~ "t)

~
FOHT. naSÃo NORA ..•• RI!!". OI ~

LOCAL: ESTRADA. stno GAl VÃO· UMARI ~CEARA SE*"FR!o 028.1 COMOESONeRAÇAO •......'" 47.~ 10n0;t3

i~ ~

,»Q.
CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI ~\:'.

ITEM DESCRIÇAO % VAl.OR(R$) -, ~.2 Total parcala: O.., V"
li lU '" lU .. OS

t SERVI;OS PRELIMINARES ",,7 RS 690,40 100,00 R$6S0,40 100.00 R$ 690,40

V2 MOVIMENTODE TERRA ",5,9:2 R$67.375.08 60,00 R$40.42S,05 ..(0,00 AS ,. ••••• ., '.•..• R$67.375,06

3 OBRAS DE DRENAGEM 32..11 RS47.102,60 60,00 FcS2fI.2fi1 •.5e .o,co R! 18.&41,04 100,00 R$47.102,60 I'" SERVI;OS AUXLIARES 0,33 RS 486,91 '00.00 R$. 486.91 ''''00 R$486,91

5 SERVÇOS DIVERSOS 0.112 RS 35,56 '00.00 "'''','' ,- R$35,56

6 BooeficJos o üesp esas lndire"'. (801) 21,14 R$31.016,64 59,9' I R$18.500.63 "0,03 AS '2 .•••••• 100.00 R$ 31.D16,64

RS 1<6.707,1. 59,97 I ••• 81.911,69 40,03 R$56.129,50 RS 1016.707.19
59.97 I "'67.9n.69 100,00 R$ I.a 707 ;,.

miMAR RODR1GUESDE. JUNIOR
RESP.1ÍCNlCO CREA N' 328237/(E

CPf, OS5.119.653~8



CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBUlAR
VERs.lO

028. t COM OESOf'tEfIAÇ.AO

.."".
lunoz!C5:"~TY'Jf:r"t\ FONTt!t:. ~ LOCAl.: ESTRADA SITIO GAlVAO· UMARI - CEARA

• - • ~._ ~C"'U-E:-""::TE=-: --I-:PRE=-=FE='=TURA=:-c ••"U"N"::tc=='P":"AL:-c-::O=-=-EU""MAR=':-----------t SEINFAA

COMPOSiÇÃO DO BOI
OBRA:

DA.TA: O4IOt12024 BDt: 26,81%

eoo DESCRlÇAo

S+G I==-
De$pesas ttdireta5

I AC Administração cenlr3t 3,-'3

I DF Desposas financeiras 0,94

I R Riocos 1,OC

TOTAL 5,-31

I """",tos
COfr;S 3,00

ISS
2,00

PIS
0,65

cPRB / 4,50

7TOT/>L 10,15,
BOI = 26,81°1.

(l+AC+ S+R+ G)X(l + DF)x(l+ L)
(1- I) 1

EOtMAJI JIOOl!IGI/U M
Rfsp:riCNt(O CiU'A

C:Pf,OSS.Jl9
JUAlIIRO 00 1fOIfI(.([



CONSTRlIÇAO DE aUEIRO DUPLO E TRIPLO TuaUlAR
RU•

.<>2023

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

~~ •.OHTEc:~ LOCAL: ESTRADAsITIO GN-VÁO· UMARI· cEARA
. - . . ._ I-C"'UE=N"'",=-, --l-=P-:"R=EF:::E:-:rr"'URA-:::--••-U-N-'C:::IP"AL.,,-,O:::E-U-MA,.,.-cR""-----------1 SElNf'RA

08RA:
DATA: 04I01}2024 801: 26,81%

coo

/lo GRUPO A

111 tiSS

A2 SESI

AJ SENAI

M "eRA
NJ SHlRAE

AS SaIártoEdlJcação

A7 Seguro Contra Acmenles de Trabalho

M FGTS

AS SECONCI

DE8CRIÇ~O

0.00 0.00

1,50 1,50

1,00 1.00

ll,2O 0",0

o,W 0,60

2,50 2,50

3,00 3.00

8,00 8,00

0,00 0.00

TOTAl. 16,10 10,80

8 GRUPO 8

SI Repouso Semanal Remunerado
17,85 0.00

52 Feriados
3,71 0,00

B3 Au1Cll io ~Eflfennidade
0,87 0,66

B4 13'801árto
11,03 8,33

as Licença Paternidade
0,07 0,l)5

86 Faltas justificadas
0,14 0,56

87 Oiasde Chuvaa 1.59 0,00

B8 Alod1 ia Acklente de Trabalho
0,11 0,08

89 Ferias;, Gozadas
12,35 .w

810 Salário Matemidade
0.0<1 0,03

TOTAl. .•.••36 ",04

C GRUPQC

C1 A\4s0 Prêvio k1derizado
5,52 4,11

C2 A"so Prévio Trabalhado 0.13 6,10

C3 Ferias hdenézadas
1,72 / 1,30

C4 Depósito ResdsIo Sem Jus18 causa 2,87 / 2,17

C5 hóeniZação Adicional
0,46 0,35

TOTAl. 10,10 .. O.

O GRUPO O

O. Reb1c1dinci8 de Grupo A sobre Grupo B 8,12 3,20

02 Reincldênda de Grupo A sobre AWiIJPré\IkJ Trebehldo e Reincidência do FGTS sobre A>Aso PriNiu Indenizado 0.48 0.35

TOTAl. 8,58 3,55

A+B+C+D= 84,44 47,-48

JUAZEIRO 00 NORT'E.{;E



Momentum Construtora limitada
CNPJ26.754.240/0001-75

Rua Elisbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - lavras da Mangabeira/CEMOMENTUM

CONSTRUTORA

CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURAMUNICIPAL DE UMARI
Comissão Permanente de licitação
Referência: TOMADA DE PREÇOSNº 2023.12.26.1

lavras da Mangabeira, 12 janeiro, 2024

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital: TOMADA DE
PREÇOSNº 2023.12.26.1, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem prestados na execução de /
construção de bueiro duplo e triplo tubular na estrada do Sitio Gavião, Município de Umari/CE,
conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo, pelo preço global de R$ 146.891,77
(cento e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e sete centavos), com prazo de
execução Conforme Edita!., a contar da data de emissão da respectiva ordem de serviço.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. MARIA FERNANDA
GERMANO DINIZ, portadora da carteira de Identidade nº 2007617738-8 e CPF nº 605.400.753-02,

como representante legal desta empresa.
Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da

abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto
deste Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados
dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem

de Serviço.

Atenciosamente,

í(~ G~cuVVO~3
Maria Fernanda Oemmnno Diniz

CPF; 605.400.753-02
RO 2001617738-8-

Sõcia-AdminÍ5lradam
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/A Momentum Construtora Limitada
C'

~
!í344 ;~

c:

)):CNPJ 26.754.240/0001-75
IE

MOMENTUM
~

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
C>- UQ~

CONSTRUTORA Centro - Lavras da Mangabeira/CE
~

'Yli,":: ~
ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

<;

ClIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

REF.: TOMADA DE PREÇOS N2 2023.12.26.1
OBRA: Contratação de serviços a serem prestados na execução de construção de bueiro duplo e triplo tubular na estrada do Sitio Gavião, Município de Umari/CE

MUNIc[PIO UMARI

DATA LICITAÇÃO 12/01/2024
TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI: 26,81%

ITEM CÓDIGO DESC,'ÇÃO FONTE UNO QUANTIDADE
PREÇO P'EÇO

UNITÁRIOR$ TOTALA$

1 SERViÇOSPRELIMINARES
R$ 693,24

1.1 CONSTRUçAO 00 CANTEIRO DA OBRA
R$ 498,36

1.!.1 (1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA
SEINFRA I M2 3,00 R$ 166,12 'R$ '498,36

1.2 LOCAÇÃODA OBRA
'$194,88

1.2.1 C1630 LOCAÇÃO DA OBRA· EXECUÇÃO DE GABARITO
SEINFRA M2 28,00 as 6,96 '.$ '194,88

2 MOVIMENTO DE TERRA

as 66.756,84

2.1 ESCAVAÇÕES EM VALAS, VALETAS, CANAIS E FUNDAÇÕES
'$ 8S3,44

2.1.1 C2796 ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOlO DE 2A.CAT. PROF. AT~ 2,OOm SEINFRA M3 42,001 ns 20,32 ,.$ '853,44

2-2 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL

R$17.047,8O

2.2.1 (2530 TRANSPORTE DE MATERIAl, EXCETO ROCHA EM CAMINHA0 AT~ lOKM SEINFRA M3 492,00 ,$ 34,65 "$ '17.047,80

2.3 ATERRO, REATERRO E COMPAaAÇÃO

R$ 48,855,60

2,3.1 C0330 ATERROC/COMPACTAÇÃOMANUALS/CONTROLE,MAT. C/AQUISiÇÃO SE INFRA M3 492,00 as 99,30 "$ '48.855,60

3 OBRAS E DRENAGEM

.$ 47.866,42

3.1 OBRAS D'ARTES CORRENTE

R$ 47,866,42

3.1.1 C0406 BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR o: SOem
sEINFRA UN 2,00 ss 2.845,27 "$ '5.690,54

3.1.2 C08B6 CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR O: SOem
sEINFRA M 8,00 .$ 1.063,08 ,.$ '8.504,64

3.1.3 C0440 BOCA DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D:100cm
sEINFRA UN 2,00 as 4.873,30 ,.$ '9.746,60

3.1.4 C0918 CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D: 100cm
SE INFRA M 12,00 R$1.993,12 ,.$ '23.924,64

4 SERViÇOS AUXILIARES

'$ 480,97

4.1 lASTROS

ss 480,97

4.1.1 C2860 lASTRO DE AREIA ADQUIRIDA I SEINFRA M3 -j 2,801 '$145,29 'R$ '406,81

4.1.2 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.a seM
SEINFRA M2 1,68 ss 44,14 'R$'74,16

5 SERViÇOS DIVERSOS

as 38,64

5.1 0447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA
sEINFRA M2 28,00 .$1,38 ,.$ '38,64

VALOR SOl TOTAL: R$ 31.055,66

VALOR ORÇAMENTO: R$ 115.836,11

VALOR TOTAL: '$146.891,77

/

MariaFemand-pano Diniz
CPF 605. 53-02
Sócia Ad I adora



MOMENTUM
CONSTRUTORA

Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.240/0001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

ORÇAMENTO RESUMIDO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

REF.: TOMADA DE PREÇOS N2 2023.12.26.1
Contratação de serviços a serem prestados na execução de construção de bueiro duplo e triplo tubul., nQ estnild. do Sitio Ga'loliao, Município d

OBRA:

MUNIC[PIO UMARI

DATA LICITAÇÃO 12/01/2024

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

BOI: 26,81%

SERViÇOS PRELIMINARES

MOVIMENTO DE TERRA

OBRAS E DRENAGEM

SERViÇOS AUXILIARES

SERViÇOS DiVERSOS

Benefícios e Despesas Indiretas (BOI)

Maria Fernanda Ge no Dlniz
CPF605. 53-02

ra

Francisco Pint~e MacedO lobO NetO
EII . Miro CMI

EA.a: 345 o I RNP:061900554-$

R$ 693,24 0,47

R$ 66.756,84 45,45

R$ 47.866,42 32,59

R$ 480,97 0,33

R$ 38,64 0,03

R$ 31.055,66 21,14

VALOR BOI TOTAL: R$ 31.055,66 100,00

VALOR ORÇAMENTO: R$115.836,11

VALOR TOTAL: 05146.891.77

o



Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.24010001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

MOMENTUM
CONSTRUTORA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

Contratação de serviços a serem prestados na execução de construção de bueiro duplo e triplo tubular na estrada do Sitio Gavla ,

OBRA: Umari/CE

REF.: TOMADA DE PREÇOSNQ2023.12.26.1

MUNICfplO UMARI

DATA LICITAÇÃO 12/01/2024

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI: 26,81%

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SE INFRA M2 1,02000000 R$ 34,4200 R$ 35,1084

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 R$ 28,1200 R$ 28,1200

11691 PONT ALETE / BARROTE DE 3"x3" SE INFRA M 4,50000000 R$14,1900 R$ 63,8550

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" X 13) (APROXIMADAMENTE 672UNIKG) SEINFRA KG 0,15000000 R$14,1000 R$ 2,1150

~I TOTAL Matorlal: RS 129,1984

Mão do Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 R$ 18,4600 R$ 36,9200

TOTAL Mão do Obra: R$ 36,9200

VALOR: R$ 166,12

C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)

" PREÇOUNITÁRIO
MaterIal

FONTE UNIO COEFICIENTE TOTAL

10101 ARAME GALVANIZADO N. 16 BWG SEINFRA KG 0,02000000 R$19,1700 R$ 0,3834

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 0,04000000 R$ 14,1900 R$ 0,5676

11724 PREGO SEINFRA KG 0,01200000 R$ 14,9900 R$ 0,1799

12429 TABU A DE VIROLA OE 12"x 1" SEINFRA M2 0,00900000 R$ 32,3200 R$ 0,2909

TOTAL Matorlal: R$ 1,4218

Mãoda Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 0,13000000 R$ 24,1600 R$ 3,1408

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,13000000 R$18,4600 R$ 2,3998

TOTAL Maodo Obra: R$5,5406

VALOR: R$ 6,96

C2796 ESCAVAÇÃO MECÃNICA SOLO DE 2A.CAT. PROF. ATÉ 2.00m (M3)

Equipamento Custo Horário
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10727 COMPRESSOR DE AR 170 PCM (CHP) SEINFRA H 0,07000000 R$ 96,1500 R$ 6,7305

10765 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,07500000 R$ 124,2000 R$ 9,3150

10769 ROMPEDOR PNEUMATICO (CHP) SE INFRA H 0,07000000 R$ 26,8300 R$ 1,8781

TOTAL Equlpamonto Custo Horário: R$ 17,9236

Mão deObr.
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE
SEINFRA H 0,13000000 R$ 18,4600 R$ 2,3998

FranciscoPin~o Macedo lobo Neto
enc lro CiVi'

CReA,.CE:34S6 IRNP: 061.9005S4-8



Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.240/0001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

MOMENTUM
CONSTRUTORA

C2530 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM (M3)

Equipamento Custo Horário '.
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10690 ICAMINHAO BASCULANTE 6 M3 (CHP) SEINFRA H 0,22220000 R$ 155,9300 R$ 34,6476

TOTAL Equlpamenlo Custo Horérlo: R$ 34,6476

VALOR: R$ 34,65

C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISiÇÃO (M3)

MaterI.1
FONTC UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

r=.
10111 IAREIA VERMELHA SE INFRA M3 1,10000000 R$ 61,7400 R$ 67,9140

TOTAL Material: R$67,9140

Mfto de Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 ISERVENTE
SE INFRA H 1,70000000 R$ 18,4600 R$ 31,3820

TOTAL Mêo de Obra: R$ 31,3820

VALOR: R$ 99,30

C0406 BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm (UN)

Serviço
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 4,59100000 R$ 422,8800 R$1.941,4421

PRODUZIDOS (S!TRANSP)
C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.- 10mm P/GALERIA E SEINFRA M2 13,39000000 R$ 67,5000 R$ 903,8250

BUEIROS CAPEADOS TOTAL Serviço: R$ 2.845,2671

VALOR: R$ 2.845,27

COS8S CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= SOcm (M)

Material
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12187 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR 8890:2018) SEINFRA M 2,00000000 R$ 315,4100 R$ 630,8200

TOTAL Matarlal: R$ 630,8200

Mio de Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SE INFRA H 0,20000000 R$ 24,1600 R$ 4,8320

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,80000000 R$ 18,4600 R$ 14,7680

TOTAL Mêo da Obra: R$19,6000

Serviço
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 0,77200000 R$ 422,8800 R$ 326,4634

PRODUZIDOS (S!TRANSP)
C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA SEINFRA M3 0,06000000 R$ 424,1600 R$ 25,4496

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E SEINFRA M2 0,90000000 R$ 67,5000 R$ 60,7500

BUEIROS CAPEADOS TOTAL Serviço: R$412,6630

Maria Fernanda G
CPF 605.
Sócia A

Francisco Pinto
e.nl

CREA.a.: 34S5

Macedo lobO Neto
elroCIYlI
. ~NP; 061900554-8
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Momentum Construtora Limitada
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CNPJ 26.754.240/0001-75
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no 16:1MOMENTUM Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 E NQ

CONSTRUTORA Centro - Lavras da Mangabeira/CE
••• v/!/;o-

~rr"
~~ ~.063,08

C0440 BOCA DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D=100cm (UN)

Serviço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SE INFRA M3 7,60700000 R$ 422,8800 R$ 3.216,8482

PRODUZIDOS (SITRANSP)
C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E SE INFRA M2 24,54000000 R$ 67,5000 R$ 1.656,4500

BUEIROS CAPEADOS TOTAL Serviço: A$ 4.873,2982

VALOR: R$ 4.873,30

C0918 CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D= 100cm (M)

Material
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12183 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-l, DN=1000MM (NBR 8890:2018) SE INFRA M 3,00000000 R$ 369,5800 R$ 1.108,7400

TOTAL Material: R$ 1.108,7400

I"" PREÇOUNITÁRIO
Je Obra

FONTE UNIO COEFICIENTE TOTAL

12391 PEDREIRO SE INFRA H 0,30000000 R$ 24,1600 R$ 7,2480

12543 SERVENTE SE INFRA H 1,50000000 R$ 18,4600 R$ 27,6900

TOTAL Mãode Obre: A$ 34,9380

Serviço
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 1,71100000 R$ 422,8800 R$ 723,5477

PRODUZIDOS (SITRANSP)
C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA SEINFRA M3 0,12000000 R$ 424,1600 R$ 50,8992

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E SEINFRA M2 1.12000000 R$ 67,5000 R$ 75,6000

BUEIROS CAPEADOS

TOTALServiço: RS 850,0469

VALOR: R$1.993,72

C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA (M3)

I
)Ial

FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10108 IAREIA GROSSA
SEINFRA M3 1,15000000 R$ 105,4700 R$ 121,2905

TOTAL Material: R$121,2905

Mao de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12543 ISERVENTE SEINFRA H 1,30000000 R$ 18,4600 R$ 23,9980

TOTAL Mão de Obre: R$ 23,9980

VALOR: R$145,29

C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM (M2)

Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10682 BETONEIRA ELE:TAICA 580L (CHP) SEINFAA H 0,03600000 R$ 24,7100 A$ 0,8896

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 0,8896

Materl.1
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,03320000 R$ 73,7200 A$ 2,4475

10280 BRITA -, SE INFRA M3 0,04400000 A$ 88,8400 A$ 3,9002

Maria Fernanda G ano Diniz Franâsoo Pint~ e Macedo lobo Neto
CPF 605. .753-02

~~
theltO Civil

SóciaAd istradora CREM:é:34S ~ 1 MP: 061900554-8 O



Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.24010001-75 E. ,oO!13~3 k

MOMENTUM Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 ~ 11~.••.CONSTRUTORA Centro - Lavras da Mangabeira/CE ~ ~Q.

"41o-i/r- \)"'~
10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 11,00000000 R$U,~ R$ 6,9300

TOTAL Mater': R$ t3,2n7

Mio de Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

12391 PEDREIRO
SEINFRA H 0,40000000 R$ 24,1600 R$ 9,6640

12543 SERVENTE
SE INFRA H 1,10000000 R$ 18,4600 R$ 20,3060

TOTAL Mio de Obra: R$ 29,9700

VALOR: R$ 44,14

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Milo de Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

12543 SERVENTE
SEINFRA H 0,07500000 R$ 18,4600 R$ 1,3845

TOTAL Mio de Obra: R$ t,3845

VALOR: R$1,38

Maria Fernanda Ge ano Diniz
• 53-02

FrancisroPinto Macedo lobo Neto
enl roeMI

CREA-CE:34SS1 IMP: 061900554-8



Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.240/0001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - 5ala 1
centro- Lavras da Mangabeira/CE

MOMENTUM
CONSTRUTORA

CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE UMARI

REF.: TOMADA DE PREÇOSN' 2023.12.26.1
Contratação de serviços a serem prestados na execução de construção de bueiro duplo e triplo tubular na estrada do Sitio Gavião, Municfpio de UmarijCE

OBRA:

/MUNICfplO UMARI

DATA LICITAÇÃO 12/01/2024

TABELA: SEINFRA-CE027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI' 2681%

ITEM DESCRiÇÃO VALOR (R$) M~S 1 M~S 2 MÊS3 Total parcela

100_
lOO,OOlI'

1 SERViÇOS PReliMINARES
R$ 693,24

RS 693,24
R$ 693,24

..- ".- lOO,OOll

2 MOVIMENTO DE TERRA
R$ 66.756,84

RS 40.054,10 RS 26.702,74 R$ 66.756,84

".- ,,- 100,00%

3 08RAS E DRENAGEM
RS 47.866,42

RS 28.119,85 RS 19.146,51 R$ 47.866,42

RS 480,97
100.'"

100._

4 SERViÇOS AUXILIARES RS 480,97 R$ 480,97

100._
100,00"-

5 SERViÇOS DIVERSOS
RS 38,64

RS 38,64 R$ 38,64

S9,9~ W.O~
100,00%

6 Beneffdos e Despesas Indiretas (BOI)
RS 31.055,66

RS 18.624,08 RS 12.431,58 RS 31.055,66 liR$ 88.091,27 RS 58.800,50 RS 0,00
RS 146.891,77

R$ 146.891,77
RS 88.091,27 R$ 146.891,77 RS 146.891,77

MariaFernand G no Dlnlz
CPF 605.4 _ 53-02

. Ad istl'8dOra

F'ntnc:i_ Hnr Macedo Lobo Neto
MlIOCMI

Gf\EA-CI!: 345 I RNP: 06UOOSS6-4
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CNPJ26.754.240/0001-75 .
MOMENTUM Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1

<J)

$ ;.

CONSTRUTORA Centro - Lavras da Mangabeira/CE ; '5

/
E ;:;.~ ~.
Q) '"o- ..•.

~Q.

COMPOSiÇÃO DA TAXA DE BENEFfclOS E DESPESASINDIRETAS - BDI "0;;;"" /11 ./ r\)"
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI , ••...:::,,1]-- ~ V

REF.: TOMADA DE PREÇOS N2 2023.12.26.1
Contratação de serviços a serem prestados na execução de construção de bueiro duplo e triplo tubular na estrada do Sitio Gavião,

OBRA: Município de Umari/CE

MUNICfplO UMARI

DATA DA LICITAÇÃO 12/01/2024
ENGENHEIRO CIVIL: FRANCISCO PINTO DE MACEDO LOBO NETO I CREA N2 34s610-CE

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

Despesas Indiretas

AC Administração Central
3,43

DF Despesas financeiras
0,94

R Riscos
1,00

TOTAL 5,37

CÓDIGO DESCRiÇÃO %

Benefício

G+S Garantia/Seguro
0,28

L Lucro
7,80

TOTAL 8,08

I Impostos
PIS

0,65

CONFINS / 3,00

ISS / 2,00

CPRB
4,50

TOTAL 10.15

M t c t t L" lt d

{l+AC+S+R+G)*(l+DF)*(l+L)/(l-I)-l

BDI= 26,81%

MariaFernanda no Dinlz
CPF 605. _753-02
Sócia Ad istradora

f~Pil'lto
Enl·

~114S6

Macedo lobOHétO
roCMI

R P; 06lSOGSS4-8 o



CNPJ 26.754.240/0001-75 ~'I\aç30pr~.

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 c ~

Centro - Lavras da Mangabeira/CE /. !i 11
/ ~~ /"0

ENCARGOS SOCIAIS \~S'-:-.. V / ~Q.'

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI ~-:J- &
REF.: TOMADA DE PREÇOS N2 2023.12.26.1 t

Contratação de serviços a serem prestados na execução de construção de bueiro duplo e triplo tubular na estrada do V
OBRA: Sitio Gavião, Municlpio de Umari/CE

'-/A Momentum Construtora Limitada

MENSALISTA"

MOMENTUM
CONSTRUTORA

MUNIC[PIO UMARI

DATA DA LICITAÇÃO 12/01/2024
TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

HORISTA"

CDD
DESCRiÇÃO

A GRUPO A

Al INSS

A2 SESI

A3 SENAI

A4 INCRA

AS SE8RAE

A6 Salário Educação

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho

A8 FGTS

A9 SECONCI
16,80

0,00

1,50

1,00

0.20

0,60

2,50

3,00

8,00

0,00

/ 0,00

16,80

B GRUPO B

81 Repouso Semanal Remunerado
17,85 0,00

82 Feriados
3,71 0,00

83 Auxi! io - Enfermidade
0,87 0,66

84 13~ Salário
11.03 8.33

85 Licença Paternidade
0,07 0,05

86 Faltas Justificadas
0,74 0,56

87 Dias de Chuvas
1,59 0,00

88 Auxll io Acidente de Trabalho
0,11 0,08

89 Férias Gozadas
12,35 9,33

810 Salário Maternidade
0,04 0,03

TOTAL
48,36 19,04

1,50

C GRUPO C

Cl Aviso Prévio Indenizado
5,52 4,17

C2 Aviso Prévio Trabalhado
0,13 0,10

C3 Férias Indenizadas
1,72 1,30

C4 Depósito Rescisão sem Justa Causa
2,87 2.17

C5 Indenização Adicional
0,46 0,35

TOTAL
10,70 8,09

1,00

O GRUPO O

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B
8,12 3,20

02
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio

0,46 0,35

Indenizado
TOTAL

8,58 3,55

0,20

0,60

2,50

3,00

8,00

0,00

TOTAL

A+B+C+D= 84,44

Maria Femanda
CPF 605,
S6ciaAd

ano Diniz
.753-02

istradora

FranciscoPinto Macedo lobo Neto
EtI ro CMI

CAEA.ct: a4S61 IRNP!061900SS4-S

47,48



pilartex_ construcoes@hotmail.com

CARTA PROPOSTA

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref: TOMADA DE PREÇOS N° 2023.12.26.1

Prezados Senhores:

Apresenta a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N° 2023.12.26.1,
cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR, conforme projeto e
orçamento em anexo, parte integrante desde processo, pelo preço global de R$ 151.526,50 com prazo de
execução de 2 (Dois) meses a contar da data do recebimento da ordem de serviço.

/

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contra no prazo
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr Levi Alves de Oliveira Junior,
Carteira de Identidade n? 2005098052022, Órgão Expedidor: SSP-CE e CPF n° 073.786.603-96, como
representante legal desta empresa.

Informamos que prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da
abertura da licitação.

Declaramos de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objetos desse Edital, e que
serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados dentre do prazo de até 10
(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Iguatu-Ce, 03 De Janeiro de 2024

/
PILARTEX CONSTRUÇOES LTDA

~
Rodrigo Viana Batista

Eng.o Civil Crea nO14753/D-Ce
CPF: 580.389.733-72

Resp. Técnico

PILARTEX CONSTRUÇOESLTOA
~~LeviAV:s de Oliveir:Junior
CPF: 073.786.603-96
Sócio-Administrador

mailto:construcoes@hotmail.com


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOCAL: FONTI! VEAdo

10/2023

12/2023

0812021

0612021

08/2021

CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR
DATA: 03/0112024

BOI: 26.81%

CLIENTE:

ESTRADA DO SiTIO GAVIÃ- UMARIICEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI
CAEMA 2019/12

CAGEPA 2020/12

DEOSP 2014 COM DESONERAÇÃO

DER-MG 2022/04 COM DESONERAÇÃO

INSOlPONf 2023/06 - Rio Branco

NOVACAP 2019/11 COM DESONERAÇÃO

SBNFRA 028.1 COM DESONERACÃO

SICRO 2 2016/11 COM DESONERAÇÃO

SICRO 2023/07 COM DESONERAÇÃO

SlNAPl 2023/11 COM DESONERAÇÃO

SMOP EDIF 2019/07 COM DESONERAÇÃO

SMOP IlUM 2019/07 COM DESONERAÇÃO

SMOP 2019/07 COM DESONERAÇÃO

ITEM CÓDIGO DE8CRlÇAO FONTE UND QUAN11DAOE
PREÇO PREÇO

UNlTARIO RS TOTALRS

CÓDIGO SERVIÇOS PREUMINARES
R$712,U

1 CONSTRUçAo DO CANTEIRO DA OBRA
RS 522,12

1.1 C1937 PLACAS PADRÃo DE OBRA SEINFRA M2 3,00 RS 114,24 'R$ '522,72

2 LOCAÇAo DA OBRA
R$lto,12

2.1 C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUçAO DE GABARITO SEINFRA M2 28,00 R$ 6,79 'R$'19O,12

MOVIMENTO DE TERRA
R$69.M,M

.1 ESCAVAÇOES EM VALAS, VALETAS, CANAIS E FUNDAÇOES
R$819,90

.1.1
...•

C1267 ESCAVAçAO MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA An'i 2M SEINFRA M3 "2,00 R$ 20.95 'R$ '879,90

---
.z CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL

R$18.D41,64

.2.1 C2531 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO A rs 1KM SEINFRA M3 492,00 R$ 36,67 'R$ '18.041 ,64

.3 ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇAo
R$ 50.15&,32

.3.1 C0328 ATERRO c/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISiÇÃO SEINFRA M3 492,00 R$ 102,96 'R$ '50.656,32

OBRAS E DRENAGEM
R$ 48.660,16

'.1 OBRAS D' ARTE CORRENTE
R$ 48.660,16

:.1.1 C0406 BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR o- 80em SEINFRA UN 2,00 R$ 2.784,22 'R$ '5.568,44

:.1.2 C0886 CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR O- 80cm SEINFRA M 8,00 R$1.102,82 'R$ '8.822,56

1.1.3 C0440 BOCA DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR O'll)()çm SEINFRA UN 2,00 R$ 4.768,88 'R$ '9.537,76

1.1.4 C0918 CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR O- Il)()çm SEINFRA M 12,00 R$ 2.061,00 'R$ '24.732,00

I SERVIÇOS AUXIUARES
R$ 502,83

1.1 LASTROS
R$ 502,83

1.1.1 C286D LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA SEINFRA M3 2,60 R$153,43 'R$ '429,60

1.1.2 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.- 5CM SEINFRA M2 1,68 R$ 43,59 'R$'73.23

5 SERVIÇOS DIVERSOS
R$ 36,88

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AAEII URBANIZADA SEINFRA M2 28,00 R$I,31 'R$'36,68

-- VALOR BOI TOTAL: R$ 32.035,53

VALOR ORÇAMENTO: RS 119.490,91

VALOR TOTAL.; R$ 161.526,50

/
PILARTEX~RUÇÕES LTOA

Rodrigo Viana Batista
Eng,OCivil Crea nO14753/D-Ce

CPF: 580,389,733-72
Resp, Técnico

PILARTEX CONSTRUÇÕES LTOA

Levi Alves Oliveira Junior
CPF: 073.786.603-96
Sócio-Administrador



PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARl

RELATÓRIO ANALlTICO - COMPOSIÇOES DE CUSTOS
DATA: 0310112024 L.S. Ho,..: 84.44%

L.S.M": 47,48%

\leRdo RI••..

CAEMA 2019/12 12/2019

CAGEPA 2020/12 0412021

oeose 2014 COM DESONERAÇÃO 02/2014

OE:R-MG 2022/04 COM OeSONf:RAÇÃO 07/2022

INSOIPONf 2023/06 • Rio 8nlnco 0612023

NOVACAP 2019/11 COM OESONERAQ.O 01/2020

SElNFRA 028.1 COM DesONERAÇÃO 1012023

SICRO 2 2016/11 COM oeSONERAÇÃO 03/2017

).001:1/07 COM Olic:.oNIiAAç.lo 10(0I0<lJl

SINAPJ 2023/11 COM DESONERAÇÃO 12/2023

SMOP EDIF 2019/07 COM DESONERAÇÃO 0812021

SMOP lL.UM 2019/07 COM DESONERAÇÃO 0812021

,"CP 2019/07 COM DESONERAÇÃO 08/2021

CONSTRUçAO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAROBRA.:

LOCAL: ESTRADA DO SiTIO GAVIA- UMARIICEARA

CUENTE:

1.1.1. C1937 PLACAS PADRAO DE OBRA (M2)- _,.. .- - --- TOTAL

10637 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. O.3MM
SEINFRA M2 1.02000000 R$ 37,0800 R$37,8216

11100 ESMAl. TE SINTETlCO
SEINFRA L 1.0000IXXXl R$ 30,2900 RI 30.2900

11691 PONTALETE I BARROTE DE ~
SEINFRA M •• !50000000 R$15,2900 R$ 68.8060

11725 PREGO 15X15 (1,1/~ li: 13) (APROXIMADAMENTE snuNIKG)
SEINFRA KG 0,15000000 R$15,1900 R$ 2.2785

TOTAL.""""': ,"1.,1.1

......- ~ .- - --- TOTAL

125013 SERVENTE
SEINFRA H 1._""" R$18,4800 R$ 36.0494

TOTAL.MIOde Obra: MS6,Oü&

VALOR: R$114,14

1.2.1. C1630 LOCAÇAo DA OBRA - EXECUçAo DE GABARITO (M2)

~
..., """"' .- •••••••• --- TOTAL

ARAME GALVANIZADO N,1e BWG
SEINFRA KG 0.02000000 R$ 20,6400 RSO,4128

11691 PONTAlETE I BARROTE DE 'YY3'
SEINFRA M 0.0<000000 RS 15,2900 R$O,6116

11724 PREGO
SEINFRA KG O,012Q()(XX) R$16,1500 RS 0,1938

12429 TASUA DE V1ROLA.DE 12"X ,.
SEINFRA M2 0.00000000 RS34,81oo R$O.3133

TOTAL..uttriel: Mi,U"

......- _... .- •••••••• --- TOTAL

lOOlO CARPINTEIRO
SEINFRA H 0,12336048 R$24,1800 R$2,9809

125013 SERVENTE
SEINFRA H 0,123380048 R$18,4800 R$2,7T76

TOTAl.MIo • Obrl: ...-
VALOR: R$I,79

2.1.1. Cl217 ESCAVAÇAo MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA ATÉ 2M (M3)--- 1 _... 1 .- - 1 _-- TOTAL

"719 1TRATOR DE ESTElRAScit.AMlNA E ESC, HP 155 (CHP) 1 SEtNFRA I H 0,07901486' R$266,1400 R$20,9!SOO

TOTAL~OCu.toHorAflo: ..,.-
VALOR: R$lO,"

2.2.1. C2631 TRANSPORTE DE MATERIAL. EXCETO ROCHA EM CAMINHA0 Art lKM (M3)_ ....- -1 _... 1 - •••••••• 1 --- TOTAL

""'"
'CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP) 1 SEINFRA I H 0.220584701 R$186,2400 RS36,6700

TOTALlqutplmentg CUltOHor6rto: OI""'"

........__ VAlOR: R$ )1,17

2.3.1. CO.28 ATERRO CICOMPACTAÇAo MECANICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇAO (M3)

~CUIloHofirlo
_... .- •••••••• --- TOTAL

10706 -'CAMINHA0 TANQUE 6,IXll I (CHP)
SEINFRA H 0,03493710 R$174,oeoo R$6,0812

10720 ICOMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)
SEINFRA H 0,03487965 RS 47,7100 R$1,6641

TOTAL!quIpMnIntg e"ltg HcrirtcI: RS7.1~

- """"' .- - T --- TOTAL

10111 IAREIA VERMELHA
SEINFRA M3 1,14116971 R$ 86,5000 R$ 75.8878

TOTAL"""': Mn:,.n

......- _,. .- •••••••• _-- TOTAl.

125013 -TSERVENTE
SEINFRA H l,Q.4893118 R$18,4600 R$19,3263

TOTALMIo de Obrl: 1II:S,,,U,3

VALOR: R$102,M

PILARTEXC~S LTDA

Rodrtgo Viana Batista
Eng.· Civil Crea n·147531D-Ce

CPF: 580.389.733-72
Resp. Técnico

PILARTEX CONSTRUÇOES LTOA

LeViAlves~r
CPF: 073.786.603-96
Sócio-Administrador



CRONOGRAMA FlsICO·FINANCEIRO

OBRA: CONSTRuçÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBUlAR DATA: 03/0112024 L.S,Hora: 84,«%

BOI: 26,81% L.5._: 47,48%

LOCAL: ESTRADA DO SiTIO GAVIÃ· UMARI/CEARÁ _.. vt:RSlo Ref,

A CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI CAEMA 2019/12 12/2019

CAGEPA 2020/12 04/2021

OEOSP 2014 COM DESONERAÇÃO 0212014

OER-MG 2022/04 COM DESONERAÇÃO 07/2022

lNSOlPONf 2023/06 - Rio Branco 0612023

NCNACAP 2019/11 COM DESONERAÇÃO 0112020

f"~R",~'
SBNFAA 028.1 COM DESONERACÃO 1012023

SICRO 2 2016/11 COM DESONERAÇÃO 0312017

51CRO 2023/07 COM DESONERAÇÃO 10/2023

51NAPl 2023/11 COM DESONERAÇÃO 1212023

SMOP EOlF 2019/07 COM DESONERAÇÃO 0812021

SMOP lLUM 2019/07 COM DESONERAÇÃO 0812021

SMOP 2019/07 COM DESONERAÇÃO 08/2021

ITEM DESCRiÇÃO VALOR (R$) M~S 1 M~S2 Total parcela

CÓDIGO SERViÇOS PRELIMINARES

100,00% / 100,00%

t
R$ 712,64

R$ 712,64 R$ 712,84

OO,IX>" 4O.1X>" 100,00%

2 MOVIMENTO DE TERRA R$ 6Q.577,B6
R$ 41.746,72 R$27.831,14 R$ 69.577,86

OO.IX>" 4O,1X>" 100,00%

3 OBRAS E DRENAGEM R$ 48.660,76
R$ 29.196,46 R$ 19.464,30 R$ 48.660,76

100,00% 100,00%

4 SERViÇOS AUXILIARES R$ 502,63 R$ 502,63 R$ 602,83

1oo,(l()'IJI, 100,00%

5 SERViÇOS DIVERSOS R$ 36,66 R$ 36,66 R$ 36,68

59,97" 40."" 100'-

6 Beneficios e Despesas Indiretas (BOI) R$ 32.035,53

1-
R$19.211,71 R$ 12.823,62 R$ 32.035,53

R$151.528,50
R$IlO.B67,73 R$ 60.658,77

R$ 151.526,50
R$ 90.667,73 R$151.526,5O

PILARTEX~ÇOES LTDA

Rodrigo Viana Batista
Eng.o Civil Crea nO147531D.Ce

CPF: 580.389.733·72
Resp. Técnico

PILARTEX CONSTRUÇOES LTOA

~e

/

\o
O
\o



COMPOSiÇÃO DO BOI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPlO E TRIPlO lUBUlAR DATA,Oll(lI12024 L.S.Hora, 84.#"

BOI: 26,81% L.s.Mat, 47.<811_,. - DF.

CAfMA 2019/12 1212019

CAlVA 2020/12 04/2021

DEOSP 2014 COM OfSOHERAÇÀO 02/2014

OER·HG 2022/04 COM DESOHERAÇÀO 07/2022

IHSOlfl()Ni Za2)/06 • RiO 8rMCO 06(21)23

N(NA(;» 2019111 COM DESOfrIERAçM 01/2020

58N"" 028.1 COM DtSONERAcJ.o 1(l/2023

SiCRO 2 2016/11 COM DESONERAçAo OJ{2017

SlClIO 2023/07 COM DESONERAÇÃO 1(V202l

SlNAPI 2023 'Í COM DESONERAçAo 12,12011

SMQPEOtF /07 OOM DESON<RAÇlo 08,12021

SMOPILUH 0812021

SI40P 08(2021

LOCAL: ESTRADA DO sino GAVlA-UMARllCEARÁ

PREFEIlURA MUNICIPAl.DE UMARJ

COD DESCRIÇAo %

Despesas Indiretas

AC Administração Central
3,43

DF Despesas Financeiras
0,94

R Riscos
1,00

TOTAL 5,37

Beneficios

S+G Garantia/Seguros
0,28-=_ Lucro
7,80

TOTAL 8,08

I Impoltos

COFINS
3,00

ISS
2,00

PIS
0,65

CPRB
4,50

TOTAL 10,15

BOI = 26,81%

(1+ ~4C+ S+ R+ G )X(l +DF)x (1+ L)
(1- I)

1

PILARTEX CO~~LTDA

Rodrigo Viana Batista
Eng.o Civil Crea nO14753/D·Ce

CPF: 580.389.733·72
Resp. Técnico

PILARTEX CONSTRUÇOES LTOA

Levi AIV~ Junior
CPF: 073.786,603-96
Sócio-Administrador

J



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

LOCAL: FONTI! VERslo

OBRA: DATA: 03/0112024

BOI: 26,81%
CONSTRUÇAO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR

ESTRADA DO SiTIO GAVIA- UMARI/CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI CAEMA 2019/12

CAGEPA 2020/12

DEOSP 2014 COM DESONERAÇÃO

DER-MG 2022/04 COM DESONERAÇÃO

lNSDIPONf 2023/06 - RIo Branco

NOVACAP 2019/11 COM DESONERAÇÃO

SElNFRA 028.1 COM DESONERACÃO

51CRO 2 2016/11 COM DESONERAÇÃO

SICRO 2023/07 COM DESONERAÇÃO

SINAPI 2023/11 COM DESONERAÇÃO

SMOP EOIF 2019/07 COM DESONERAÇÃO

SMOP ILUM 2019/07 COM DESONERAÇÃO

SMOP 2019/07 COM DESONERAÇÃO

DESCRIÇÃO

0612023

0112020

1012023

03/2017

1012023

12/2023

08/2021

08,12021

0812021

A GRUPO A

A1 INSS 0,00 0,00

A2 SESI 1,50 1,50

A3 SENAI 1,00 1,00

A4 INCRA 0,20 0,20

A5 SE6RAE 0,60 0,60

A6 Salário Educação 2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

'---~ SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16,80 18,80

A+B+C+D= 84,44

B GRUPOB

61 Repouso Semanal Remunerado 17,85 0,00

62 Fertados 3,71 0,00

63 Auxll ia - Enfermidade 0,87 0,66

54 13' Saiário 11,03 8,33

65 Licença Patemidade 0,07 0,05

56 Faltas Justificadas 0,74 0,56

67 Dias de Chuvas 1,59 0,00

68 Auxilio Acidenle de Trabalho 0,11 0,08

69 Fértas Gozadas 12,35 9,33

610 SalMo Maternidade 0,04 0,03

TOTAL 48,38 19,04

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,52 4,17

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Fértas Indenizadas 1,72 1,30

C4 Depósito RescisAo Sem Justa Causa 2,87 2,17

C5 Indenização Adicional 0,46 0,35

,.-.., TOTAL 10,70 8,09

r--
D GRUPOD

01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 6 8,12 3,20

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,46 0,35

TOTAL 8,68 3,66

PILARTEX ~~ LTDA

Rodrigo Viana Batista
Eng,O Civil Crea nO14753/D-Ce

CPF: 580,389,733-72
Resp, Técnico

PILARTEX CONSTRUÇÕES LTDA

~e<

47,48



Lavras da Mangabeira - CE, dia 11/01/2024

À
Prefeitura Municipal de Umari/CE

LOTE ESPECIFICAÇAO QTD UND VALOR
Contratação de serviços a serem prestados na Vexecução de construção de bueiro duplo e triplo

1 tubular na estrada do Sitio Gavião, Município de 01 serv R$ 159.502,15

UmarilCE j

VALOR GLOBAL: R$159.502,15 (Cento e Cinquenta e Nove Mil e Quinhentos e Dois Reais
e Quinze Centavos), com prazo de execução de 02 (Dois) meses.

Caso nos seja adjunciado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato
no prazo determinado no documento de convocação, indicamos para fim oía) Sr. Caio Lincoln
Almeida de Oliveira, portados da carteira de Identidade N° 2003099142649, e CPF N°
033.616.063-14, como representante legal da empresa.
Declaramos assumir inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e
que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do
prazo de 10(Dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de
Serviço.
Declaramos que o prazo de garantia das obras serão de 05(Cinco ) anos, a contar da data de sua
entrega defmitiva , nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil.
Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contas da data da abertura da licitação.

Proponente: X7e EMPREENDIMENTO LIDA ME
Endereço: Rua Xavier Ângelo, n? 26 - Centro Lavras da Mangabeira - CE, CEP 63300-000
CNPJ: 22.594.152/0001-00 - INSC. MUNICIPAL: 22003258
Banco: Banco do Brasil Agência: 0940-7 Conta Corrente: 27119-5

Atenciosamente,

c;;-Lc~ L~/~q
X7 e EMPREENDIMENTO LTDAME
CAIO L1NCOLN ALMEIDA DE OLIVEIRA

CNPJ 22.594 15210001-00
CPF 033.61ti.063-14

X7e EMPREENDIMENTO LTDA ME
RUA XAVIER ÂNGELO, 26 - CENTRO - LAVRAS DA MANGABEIRA - CEARÁ

CNPJ: 22.594.152/0001-00 - INSC. MUNICIPAL: 22003258
1



~1
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 11/01/2024 BOI: 26,81%

DESCRIÇAo:
FONTE VERSÂO liOD

' 1In- REF.
CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR SE INFRA "".,ro.~~~ It~b" ••••

LOCAL: ESTRADA DO SITio GAVIÃO - UMARI/CEARÁ
v"oS' ci

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARVCE f, On1t3G J ~
\E \ 1'1' !:!.

ITEM CÓDIGO DESCRiÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE U~~R$
PRW$VTOTA

1 SERViÇOS PRELIMINARES ~ K"~O,43o)

1.1 CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA

I-
R$550,23

1.1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 3,00 R$183,41 R$ 550,23

1.2 LOCAÇÃO DA OBRA
R$ 200,20

1.2.1 C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO SEINFRA M2 28,00 R$7,15 R$ 200,20

2 MOVIMENTO DE TERRA
R$ 73.240,26

2.1 ESCAVAÇOES EM VALAS,VALETAS, CANAIS E FUNDAÇOES
R$ 926,10

2.1.1 C1267
ESCAVAÇÃO MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO SEINFRA M3 42,00 R$ 22,05 R$ 926,10
ROCHAAT~2M

2.2 CARGA,TRANSPORTE E DESGARGA DE MATERIAL
R$18.991,20

2.2.1 C2531
TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM SEINFRA M3 492,00 R$38,60 R$ 18.991,20
CAMINHÃO AT~ 1KM

2.3 ATERRO,REATERRO E COMPACTAÇÃO
R$ 53.322,96

7"" C0328
ATERRO C/COMPACTAÇAO MECANlCA E CONTROLE, MAT. SEINFRA M3 492,00 R$ 108,38 R$ 53.322,96
DE AQUISICÃO

3 OBRAS E DRENAGEM
R$ 51.221,78

3.1 OBRAS D' ARTE CORRENTE
R$ 51.221,78

3.1.1 C0406 BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80em SEINFRA UN 2,00 R$ 2.930,76 R$5.861,52

3.1.2 C0886 CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80em SEINFRA M 8,00 R$1.160,86 R$9.286,88

3.1.3 C0440 BOCA DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D=100em SEINFRA UN 2,00 R$ 5.019,87 R$ 10.039,74

3.1.4 C0918 CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D= 100em SEINFRA M 12,00 R$ 2.169,47 R$ 26.033,64

4 SERViÇOS AUXILIARES
R$ 529,31

4.1 LASTROS
R$529,31

4.1.1 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA SEINFRA M3 2,80 R$ 161,51 R$452,23

4.1.2 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM SEINFRA M2 1,68 R$45,88 R$ 71,08

5 SERViÇOS DIVERSOS
R$38,64

5.1 SERViÇOS DIVERSOS
R$38,64

5.1.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 28,00 R$ 1,38 R$38,64

VAlOR BOITOTAL: R$ 33.721,73

:J VAlOR ORÇAMENTO: R$125.780,42

VALOR TOTAL: R$159.502,15

Cento e Cinquenta e Nove Mil Quinhentos e Dois reais e Quinze centavos

I

.L/~~/&~c:::;; X7 e EMPREENDIMENTO LTDA ME
CAIO LlNCOLN ALMEIDA DE OLIVEIRA

CNPJ 22.594152/0001-00
CPF 033.616063-14

lIJO' .{.uc(u~ If. OGveim
Engenheiro Civil

CREA.: 062023(1754

Página: 1



RESUMO DO ORÇAMENTO

DESCRIÇAo: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR FONTE

I-----I-------:---:-------:-------~ SEINFRA
LOCAL: ESTRADA DO SITio GAVIÃO - UMARIICEARÁ

CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR
VERSÃO

023.1 COM DESONERAÇÃO

OBRA: DATA: 11/01/2024

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARVCE

CÓDIGO DESCRIÇAo

SERViÇOS PRELIMINARES

2 MOVIMENTO DE TERRA

5 SERViÇOS DIVERSOS

R$ 51.221,78 32,11%

R$ 529,31 0,33%

R$ 38,64 0,02%

R$ 33.721,73 21,14%

VALOR BOI TOTAL: R$ 33.721,73 100,00%

VALOR ORÇAMENTO: R$125.780,42

VALOR TOTAL: R$159.502,15

3 OBRAS E DRENAGEM

4 SERViÇOS AUXILIARES

6 Beneficiose DespesasIndiretas(BOI)

Cento e Cinquenta e Nove Mil Quinhentos e Dois reais e Quinze centavos

IOor Luau;;:x;tlf. Qf!peird
Engenheiro Civil

CREA: 062023(175-4

Página: 2



,

RELATÓRIO ANAL(TICO· COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

~

OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 11101/2024 BOI: 26,81%

FONTE VERSÃO ~.~~DESCRIÇAo: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR SEINFRA 028.1COM DESONERAÇÃO ?:- r.••t) t "

d.jj)IlI'~NDIMHH(l LOCAL: ESTRADA DO SITIo GAVIÃO - UMARIICEARÁ 100/136 2 '~~CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARVCE

\\\ )-õ.1

~ '~

1.1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) ~~7 ~~\''''

Meterial FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO \ TOTAL

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM SEINFRA M2 1,02000000 R$ 39,0300 R$ 39.8106

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 R$ 31,8800 R$ 31,8800

11691 PONTALETE 1 BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,50000000 R$ 16,0900 R$ 72,4050

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 R$15,9900 R$ 2,3985

TOTAL Material: R$ 146,4941

Mãode Obra FONTE UNID COEFICI'iI"TE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SE INFRA H 2,00000000 R$18,4600 R$ 36,9200

TOTAl Mao de Obra: R$36,920D

VALOR: 1 RS183,411

1.2.1. C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)

Material FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10101 ARAME GALVANIZADO N.16 BWG SEINFRA KG 0,02000000 R$ 21,7300 R$ 0,4346

11691 PONTALETE 1 BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 0,04000000 R$16,0900 R$ 0,6436

11724 PREGO SEINFRA KG 0,01200000 R$17,OOOO R$ 0,2040

12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1" SEINFRA M2 0,00900000 R$ 36,6400 R$ 0,3298

TOTAl Material: R$1,6120

MaodeObra FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 0,13000000 R$ 24,1600 R$ 3,1408

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,13000000 R$18,4600 R$ 2,3998

TOTAl Mão de Obra: R$ 5,5406

VALOR: 1 R$ 7,151

-..-...
2.1.1. C1267 ESCAVAÇÃO MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA ATÉ 2M (M3)

Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10779 1 TRATOR DE ESTEIRAS CIlÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,07943599 R$ 277,5820 R$22,0500

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 22,0500

VALOR: 1 RS22.0sl

2.2.1. C2531 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

Equipamento Custo Horário , FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10690 1 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP) SEINFRA H 0,22220917 R$173,7102 R$ 38,6000

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 38,6000

VALOR: 1 R$38,601

2.3.1. C0328 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÃNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISiÇÃO (M3)

Equipamento Custo Horário /'i
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10706 1 CAMINHÃO TANQUE 6.000 I (CHP) r,_. LucI!' ( ],(. '.1'. tf. O(tveita SE INFRA H 0,03630995 R$ 181,9407 R$ 6,6063

.f!,r~.i.JV'~f Pá ina: 39



:J RELATÓRIO ANALfTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 11/01/2024 BOI: 26,81%

DESCRlÇAo:
FONTE

~'MO t:'O~CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO ruBULAR
SEINFRA

oze.i cou "'-"".' • "-" :".'l-. ,_
fMPtlEE IlDIMENT" LOCAL: ESTRADA 00 SITio GAVIÃO - UMARIICEARÁ ••'I,. j

CLIENTE: PREFEmJRA MUNICIPAL DE UMARVCE s "00 '16/ ~~ .•..,) ) \2.
I~\ I'Õ'

<li

10725 ICOMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) SEINFRA H 0,03630995 _S.~9,094J g,J.7826
TOTAL Equipamento C .~ J' ~R$8,3889

Material FONTE UNIO COEFICIEI'ITE PRj:ÇO UNITÁRIO TOTAL

10111 ! AREIA VERMELHA SEINFRA M3 1,14116971 R$ 70,0000 R$ 79,8819

TOTAL Material: R$ 79.8819

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 !SERVENTE SE INFRA H 1,08929836 R$18,4600 R$ 20,1084

TOTAL Mão de Obra: R$ 20,1084

VALOR:! RS10S,3S!

3.1.1. C0406 BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80em (UN)

Serviço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 4,59100000 R$435,4200 R$ 1.999,0132
PRODUZIDOS (SfTRANSP)

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 13,39000000 R$ 69,5900 R$ 931,8101
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: R$ 2.930,8233

VALOR:! R$ 2.930,76!

3.1.2. C0886 CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80em (M)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12187 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR SEINFRA M 2,00000000 R$ 357,6100 R$ 715,2200
8890:2018)

TOTAL Material: R$ 715,2200

MllodeObra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SE INFRA H 0,20000000 R$ 24,1600 R$ 4,8320

2543 SERVENTE SE INFRA H 0,80000000 R$18,4600 R$14,7680

TOTAL Mão de Obra: R$19,6000

Serviço !'ONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 0,77200000 R$435,4200 R$ 336,1442
PRODUZIDOS (SfTRANSP)

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,06000000 R$454,4500 R$27,2670
PRODUZIDA

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 0,90000000 R$ 69,5900 R$ 62,6310
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: R$426,0422

VALOR:! R$1.160,S6!

3.1.3. C0440 BOCA DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D=100em (UN)

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SE INFRA M3 7,60700000 R$435,4200 R$ 3.312,2399
PRODUZIDOS (SfTRANSP)

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 24,54000000 R$69,5900 R$1.707,7386
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: R$ 5.019,9785

IBorLUCiJSjl~
Engenheiro Civil

Página: 4



-- RELATÓRIO ANAL(TICO • COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

,".J~OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 11/0112024 BOI: 26,81%

FONTE VERSÂO "~""'P~DESCRiÇÃO: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR
SEINFRA 028.1 COM DESONERAçAO ~ 1r.m.- I ,23

LOCAl: ESTRADA DO SITio GAVIÃO - UMARIICEARÁ ~ ~~~ ~".' s O 436' ~CLIENTE: PREFEfruRA MUNICIPAL DE UMARVCE ~l ,õ ' 't '5.
:. , "E'

OI

\~R: rR$~!
""1<.-0) rt" ,.,,:;7

3.1.4. C0918 CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D= 100cm (M) V
Material FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL.

12183 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR SEINFRA M 3,00000000 R$419,0200 R$1.257,0600
8890:2018)

TOTAL Material: R$ 1.257,0600

Mão de Obra
~

FONTE tlNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,30000000 R$ 24,1600 R$ 7,2480

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,50000000 R$1B,4600 R$27,6900

TOTAL Mão de Obra: R$ 34,9380

Serviço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL.

r"'-;0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 1,71100000 R$435,4200 R$ 745,0036
PRODUZIDOS (SITRANSP)

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,12000000 R$ 454,4500 R$54,5340
PRODUZIDA

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 1,12000000 R$ 69,5900 R$ 77,940B
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: RS 877,4784

VALOR: 1 R$ 2.169,471

4.1.1. C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA (M3)

Malerial FONTE; UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL.

10108 1 AREIA GROSSA SE INFRA M3 1,15000000 R$ 119,5800 R$137,5170

TOTAL Material: RS137,5170

Mâode Obra , FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UN,!! ÁRIO TOTAL.

12543 1 SERVENTE SE INFRA H 1,30000000 R$18,4600 R$23,9980

TOTAL Mão de Obra: R$ 23,9980

VALOR: 1 R$ 161.51 1

4.1.2. C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= SCM (M2)

Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNir ÁRIO TOTAL.

10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) SEINFRA H 0,03600000 R$ 25,1770 R$ 0,9064

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 0,9084

Material FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNir ARIO TOTAL.

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,03320000 R$ 83,5800 R$ 2,7749

10280 BRiTA SE INFRA M3 0,04400000 R$100,5000 R$4,4220

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 11,00000000 R$ 0,7100 R$ 7,8100

TOTAL Material: R$15,0069

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,40000000 R$ 24,1600 R$ 9,6640

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,10000000 R$ 18,4600 R$20,3060

TOTAL Mão de Obra: R$ 29,9700

Página: 5



RELATÓRIO ANALITICO • COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

(1 OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 11/01/2024 BOI: 26,81%

~\ DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO ruBULAR
FONTE VERSAo ~~~~ REF.

, '..f!,r
SEINFRA 028.1 COM DESONERAçAO ~ , 't>.;ío. 23

LOCAL: ESTRADA DO SITio GAVlAo - UMARI/CEARA
ti "A

EMIlRt'EHDIMfNTO oS' ~
CLIENTE: PREfEITURA MUNICIPAL DE UMARVCE f, .004365 ~

,~ ,~'.,.
\<Jo~LOR: V ..t~,88

"'<.,1<1<, ,_..~,,~o)

5.1.1. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)
\

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 ISERVENTE SEINFRA H 0,07500000 R$ 18,4600 R$1,3845

TOTAL Mão de Obra: R$1,3845

VALOR: I R$1,3SI

10MLUCQS)t& p. 0Uveim
Engen~

CREA: 06J.()')~fl71j4

Página: 6



- CRONOGRAMA FlsICO-FINANCEIRO

~ OBRA: CONSTRUÇÃODE BUEIRODUPLOE TRIPLOTUBULAR DATA: 11/01/2024 BOI: 26,81%

e DESCRlÇAo:
FONTE VERSÃO ...."".~CONSTRUÇÃODE BUEIRODUPLOE TRIPLOruBULAR

SE INFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO ~-,...•"
HI?ilE~,m ~~NT(' LOCAL: ESTRADA00 SITio GAVIÃO- UMARIICEARÁ

f OG!136G~tCLIENTE: PREFEfTURAMUNICIPALDE UMARVCE /
7 I E \ l.g·

ITEM DESCRiÇÃO VALOR (R$) M~S 1 MJ:S 2 I TotaIP\ts~ (J'~Q.

1 SERViÇOS PRELIMINARES R$ 750,43
100,00 % 10~ )Jj

R$ 750,4jR$ 750,43 ~-
60,00 % 40,00% 100,00 %

2 MOVIMENTO DE TERRA R$ 73.240,26 R$ 73.240,26R$ 43.944,16 R$ 29.296,10

OBRAS E DRENAGEM
60,00 % 40,00 % 100,00 ."

3 R$ 51.221,78 R$ 51.221,78R$ 30.733,07 R$ 20.488,71

SERViÇOS AUXILIARES
100,00 % 100,00 %

4 R$ 529,31 R$ 529,31R$ 529,31

R$ 38,64
100,00 % 100,00 %

5 SERViÇOS DIVERSOS R$ 38,64R$ 38,64

59,97 % 40,03 % 100,00 .", /6 Benefícios e Despesas Indiretas (BOI) R$ 33.721,73 R$ 33.721,73R$ 20.222,92 R$ 13.498,81

R$ 95.650,58 R$ 63.851,57
R$159.502,15

R$ 95.650,58 R$ 159.502,15
R$159.502,15

lnCYf l.ucasJlr~ oGveim
Engenhd~

CREA: 06202~(l7f4
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COMPOSiÇÃO DO BOI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR DATA: 11/01/2024

FONTE
CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR SE INFRA

~L-O-C-AL-:-----+-E-S-TR-A-D-A-D-O-S-IT~rO--G-A~~ÃO--"U-M-A-R-I/C-E-ARÁ~------------_'

VERSÃO

028.1 COM OESONERAçAO

DESCRIÇÃO:

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI/CE

COD DESCRiÇÃO %

TOTAL

Despesas Indiretas

1,00°;'

AC Administração central 3,43%
DF Despesas financeiras 0,94%
R Riscos

Benefício

S+G Garantia/seguros 0,28°;'
L Lucro 7,80%

L TOTAL 8,08"1.

/
I Impostos ,

PIS 0,65%
CONFINS 3,00%
ISS 2,00"1.
CPRB ( 4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 4,50%

TOTAL 10,15"1.

BOI = 26,81%

(l+AC+S+R+G)x(l+DF)x(l+L)
(1- I) 1

IOorl.ucas}1.~
Engenheiro Civil

CREA: 06202307.54

Página: 8



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS /
BOI: 26,81%OBRA:

HORA MES REF.-,
EMPf!EEIiDlMHIT'J LOCAL:

DESCRIÇAo: CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR FONTE

1-----+------------------_--1 SEINFRA
ESTRADA DO SITIo GAIMo - UMARIICEARÁ

DATA: 11/0112024

VE/lSÃO

028.1 COM DESONERAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE BUEIRO DUPLO E TRIPLO TUBULAR

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIICE

COO DESCRIÇÃO

A GRUPO A

Ai INSS
A2 SESI
A3 SENAI
A4 INCRA
A5 SEBRAE
A6 Salário Educação
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho
A8 FGTS
A9 SECONCI

B GRUPOB

81 Repouso Semanal Remunerado
'} 82 Feriados

83 Auxíl ia - Enfermidade
B4 13° Salário
85 Licença Paternidade
86 Faltas Justificadas
87 Dias de Chuvas
B8 Auxíl ia Acidente de Trabalho
B9 Férias Gozadas

810 Salário Maternidade

HORlSTA%

0,00%
1,50%

/1,00%
/ 0,20%

/ 0,60%
., 2,50%

3,00%
8,00%
0,00%

TOTAL 16,80%

17,85%
3,71%

0,05"%
1,50%
1,00%
0,20%
0,60%
2,50%
3,00%
8,00%
0,00%

16,80%

0,00%
0,00%

0,87%
11,03%
0,07%
0,74%
1,59%
0,11%

12,35%
0,04%

GRUPO C

TOTAL 48,36%

C

C1
C2
C3
C4
C5

O

Di
02(,

0,66%
8,33%
0,05%
0,56%
0,00%
0,08%
9,33%
0,03%

19,04%

Aviso Prévio Indenizado 5,52% 4,17%
Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10%
Férias Indenizadas 1,72% 1,30%
Depósito Rescisão Sem Justa Causa
Indenização Adicional

TOTAL

GRUPO O

2,87%
0,46%

10,70%

2,17%
0,35%
8,09%

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

TOTAL

8,12%
0,46%

8,58%

3,20%
0,35%

3,55%

A+B+C+D= 84,44% 47,48%

18or[.UCI1SJl~
Engenheiro Civil

CREA:062(1nmi4
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
. ~ OBRA: CONSTRUÇÃODEBUEIRODUPLOETRIPLOTUBULAR DATA: 11/01/2024 BOI: 26,81%·,"~mr~ FONTE VERSÃO HORA MES REF.DESCRlÇAo: CONSTRUÇÃODEBUEIRODUPLOETRIPLOTUBULAR

SEINFRA _'~""~AA~ ~~LOCAl: ESTRADADOSITio GAVIÃO- UMARI/CEARÁ
t3,1.

'':_'""CLIENTl:.: PREFEITURAMUNICIPALDEUMARVCE ~
1"10,",

If MU tt ,) o ,j
C
::>;;.

'Õ.
'á> ) ~._

COD DESCRiÇÃO HORlSTA % ~ALIS ~ % .:;:."Q.
\Y

A GRUPO A "":,0'1] T'" \,,,,

'1A1 INSS 20,00% 2(),jDO%
A2 SESI 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20%
AS SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 Salário Educação 2,50% 2,50%
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00%

TOTAL 36,80% 36,80%

B GRUPOB

81 Repouso Semanal Remunerado 17,85% 0,00%
82 Feriados 3,71% 0,00%
83 Auxíl io - Enfermidade 0,87% 0,66%
B4 13° Salário 11,03% 8,33%
85 Licença Paternidade 0,07% 0,05%
86 Faltas Justificadas 0,74% 0,56%
87 Dias de Chuvas 1,59% 0,00%
88 Auxíl io Acidente de Trabalho 0,11% 0,08%
89 Férias Gozadas 12,35% 9,33%

810 Salário Maternidade 0,04% 0,03%
TOTAL 48,36% 19,04%

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,52% 4,17%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10%
C3 Férias Indenizadas 1,72% 1,30%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 2,87% 2,17%
C5 Indenização Adicional 0,46% 0,35%

TOTAL 10,70% 8,09%

O GRUPO O

01 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 17,80% 7,01%
02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,49% 0,37%

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL 18,29% 7,38%

A+B+C+D= 114,15% 71,31%

I/JiIf' l.ucas)I~a
Engenheiro Civil

CREA.: 0620230754
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